DAAGARA DE FLLG OF TRATAMIENTCR 9 46

s.u;sg:glg

2.
3

sssgggﬁgiggéggig!g

LR

Diagrama de flujo PTAR La Capilla

8. Varias localidades, Ixtlahuacan de los Membrillos

La ubicacion de la PTAR de Varias Localidades de Ixtlahuacan de los Membrilios, se presenta en |a
siguiente imagen.

Ubicacién de la PTAR Varias Localidades, Ixtlahuacdn de los Membrillos

LICITACIGON PUBLICA NACIONAL
CON CONCURRENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES ¥ ENAJENACIONES
CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022
CHO PARA LA CONTRATACICN DE LA CPERACIGN Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
DE AGUAS RESIDUALES EN EL E5TADC DE JALISCO” [TIEMPOS ACORTADGS)
- Pagina 171 | 303

¢




Pianta de tratamiento de aguas residuales con capacidad para 20 I/s, fue disefiado para tratar agua residual
[...]
elementos o condiciones que perjudiquen el proceso de tratamiento o los equipos de la PTAR

Verificara la frecuencia y ejecucion de los analisis para evaluacion de los parametros de co \kroi del
agua residual y del agua tratada, para efectos de la evaluacion del funcionamiento de ian anta,
tomando en cuenta la NOM-001-SEMARNAT-1996, cbservando y dando seguimiento al muestreo
y andlisis de los parametros de las distintas frecuencias consideradas.

LICITACION PUBLICA NACIONAL @\

pﬂ'@

J
A

CON CONCURRENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAIENACIONES A ;j(
CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022 ‘{f
DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADC DE JALISCO” (TIEMPOS ACORTADOS) 0

“SEBRVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA GPERACIGN Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
Paging 195 | 303

.



Verificara y dara seguimiento a los problemas de operacion que se presenten en los equipos y
procesos de tratamiento, observando la elaboracion de un documento estructurado, que muestre
una recopilacién de los problemas operativos, diagnésticos y posibles soluciones para los equipos y
procesos mas comunes involucrados en la operacién.

Equipo de transporte.

La empresa Supervisora proporcionara el transporte necesario para efectuar las actividades
descritas en estos Términos de Referencia, tomando en cuenta que el personal se trasladara a cada
uno de los lugares de trabajo, al personal que deba instalarse a pie de obra para tener
oportunamente los resultados de pruebas e inspecciones requeridas por la operacion. En su
propuesta técnica y econémica, la Supervisora considerara la renta o adquisicién de vehiculos, los
cuales deberan reunir las caracteristicas necesarias para el tipo de trabajo y terreno donde se
gjecuten las actividades de operacion y control de calidad.

Unidad tipo sedan o Pick Up

Se entendera por unidad tipo sedan un automévil tipo compacto cuatro puertas para cinco pasajeros
equipado con aire acondicionado o camioneta tipo Pick Up dos puertas para tres pasajeros equipada
con aire acondicionado.

Equipo de computo e impresora a color

Se entendera por equipo de cémputo, impresora a color de alto rendimiento, a los implementos que
utilizara la supervisora para el procesamiento de los datos generados durante la ejecucién del
contrato. El equipo de cdmputo minimo requerido sera:

Las computadoras personales deberan contar como minimo con procesador Pentium &
DUALCORE, a 3.00 GHz. 4 u 8 Gb de memoria RAM y disco duro de 500 Gb debera contar con el
software propio de la empresa y los autorizados (Licencias) para el manejo de textos, hojas de
calculo. Los medios de impresion deberan ser capaces de manejar colores y cubrir totalmente las
necesidades de impresion. Este equipo serd utilizado para todas las informaciones oficios o
documentos, programas, repories, efc.

Es responsabilidad de la Empresa, que los equipos de computo e impresion estén operando en
forma continua y eficiente durante la ejecucion del contrato; por lo tanto, debera tomar las previsiones
necesarias para que en los casos de falla o reparacion se cuente con los sustitutos correspondientes
en un plazo no mayor a cinco (5) dias.

3

Ademas, se deberan considerar las actualizaciones necesarias del equipo de computo d“e acuerdo
a los cambios tecnologicos que se presenten en su momento. g

Los presentes términos de referencia son obligatorios para los participantes y en su momento
vinculantes para la Empresa que resulte ganadora del presente procedimiento de contratacion.

LICITACION PUBLICA NACIONAL
CON CONCURRENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES
CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022
ARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO

€ AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO” (TIEMPCS ACORTADOS} /<
Pégina 196 | 303 \




ANEXO 1

LICITACION PUBLICA NACIONAL

CON CONCURRENCIA DEL COMITE

CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022

“SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO”

“TIEMPOS ACORTADOS”

PARTIDA 3: SERVICIO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LAS PLANTAS DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES (CONSISTENTE EN 11 PLANTAS).

OPERACION Y MANTENIMIENTO TRANSITORIC DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES, ASI COMO LA CAPACITACION DE PERSONAL Y PRUEBAS DE
CALIDAD DEL. AGUA TRATADA.

ANTECEDENTES

El crecimiento en las poblaciones trae un incremento en la produccion de desechos. En el caso de
las aguas residuales es particularmente critico, porque su vertido a los cauces naturales constituye
un riesgo para la salud publica y para las condiciones ambientales del entorno. Las aguas
residuales municipales constituyen una mezcla de las descargas producidas por areas
habitacionales, de usos industriales, agroindustriales y de servicios, escurrimientos superficiales
etc.,, que como tales contienen contaminantes que en conjunto resultan téxicos o cuya
descomposicion genera gases y olores ofensivos que degradan y dafan la vida de los seres
humanos y de todo ser viviente.

Como resultado de lo anteriormente mencionado se tiene la necesidad de llevar a cabo una
operacién y mantenimiento de la infraestructura existente para el tratamiento de las aguas
residuales en diferentes localidades del Estado de Jalisco, con la finalidad de garantizar el

cumplimiento de la normatividad vigente en materia de descarga a cuerpos receptores propaedad
de la Nacion.

de mantener en funcionamiento estas importantes obras de saneamiento en el Estado de Jalisco:

PTAR Parque Solidaridad, Municipio de Guadalajara
PTAR 19 Localidades Zapotlanejo, Municipio de Zapotlanejo
PTAR Tototlan, Municipio de Tototlan

1.
2.
3.
4.

PTAR Atotonilco el Alto, Municipio de Atotonilco El Alto

LICITACION PUBLICA NACIONAL
CON CONCURRENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES
CEAI-DSOPT-5PTAR-LPN-001/2022
SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION ¥ MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO

\ sDE AGLIAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO” (TIEMPOS ACORTADQS)
. /L- Pégina 197 | 303
£

Zl




PTAR San Pedro Valencia, Municipio de Acatlan de Judrez
PTAR Atequiza-Atotonilquillo, Municipio de Ixtlahuacan de los Membrillos- Chapala
PTAR Poncitlan, Municipic de Poncitlan

PTAR Cuitzeo (La Estancia}, Municipio de Poncitlan

PTAR Tequila, Municipio de Tequila

10. PTAR Tala, Municipio de Tala

w e N W

11. PTAR Copalita, Municipio de Zapopan

DESCRIPCION GENERAL DEL PROCESO

los procesos de tratamiento de las aguas residuales, en lo general, consisten en un proceso secundario
biolégico de lodos activados convencionales con digestion anaerobia/aerobia de lodos, o combinaciones
de diversos sistemas, los procesos pueden variar dependiendo de la calidad del agua a tratar o por la

combinacion entre ellos, para lo cual se describen a continuacion cada uno de los proceses con los cuales
fueron disefiadas las plantas de tratamiento.

DESCRIPCION DE LOS TRENES DE TRATAMIENTO

1.

7 2

{ i

Guadalajara, PTAR Parque Solidarid

: S
ad, 20° 38" 87.79" N, 103° 16" 17.06" Q.

LICITACIGN PUBLICA NACIONAL
‘]\1 CON CONCURRENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES
7 ‘»{x CEAJ-DSOPT-$PTAR-LPN-003/2022 f
. L —r_.“ _.j \ “SERVICIC PARA LA CONTRATACIGN DE LA OPERACIGN Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO L
“--% i & kY ) DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO” (TIEMPOS ACORTADOS)
\;52% Jalisc i Pagina 198 | 303
o h CiO I arG D ALG




El arreglo del sistema de tratamiento se realizé considerando la topografia del terreno vy la infraestructura
existe, de tal manera que se optimizo contemplando las distancias entre [as unidades de tratamiento con la
finalidad de que se efectué lo menos posible los movimientos de tierra y capacidades de equipos, asi como
el acceso a las instalaciones.

Parametros de Disefio

En la siguiente tabla se presentan la calidad de agua de influente y con la que debe dar cumplimiento la
PTAR.

‘ Caracteristicas
PARAMETRC UNIDADES Agua Residual Agua Tratada
pH unidades pH 7.5 6.5-8.5
TEMPERATURA °C 23 <30
GRASAS Y ACEITES mg/it 70 15
DBO s TOTAL mg/lt 350 20
DBO 5 SOLUBLE mg/it 225
DQO TOTAL mg/it 600
DQOC SOLUBLE mg/it 435
SOLIDOS SEDIMENTABLES mg/lt 2 1
FOSFORO TOTAL mg/it 15
NITROGENO TOTAL mg/it 40
SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES mg/lt 290 20
COLIFORMES FECALES NMPx 100 mi 3105 240
HUEVOS DE HELMINTO Hi 5 <1
CAUDAL AGUA RESIDUAL LPS 60 60

El caudal de disefio es de 60.LPS

El sistema de tratamiento cumplird con la norma NOM-003-SEMARNAT-1997, para redso con contacto
directo.

La planta de tratamiento se encuentra conceptualizada de la siguiente manera:

a) El sistema de tratamiento de tratamiento seleccionado es de los denominados de Lodos A
modalidad Aireacion Convencional, con una capacidad nominal de 60 LPS sostenido.

4
de 60 LPS, en las cuales se muestra el recorrido del agua a través de la planta de tratamiento, se puede \
A
Ry !%
LICITACION PUBLICA NACIONAL \\j %f
“‘ CON CONCURRENCIA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES 4 .af';*
CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022 ol
“SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO X\ EH
DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO DE JALISCO” (TIEMPOS ACORTADOS) Wy N
\} ﬁii@@@ Paging 195 | 303 T
LANG Q5L TRTASO % e



visualizar ademas la localizacién del equipo principal con su ndmero de identificacién, asi como el de las
estructuras de tratamiento.

El sistema contempla las siguientes unidades y/o etapas de tratamiento:

1- Cribado Grueso y Carcamo de Bombeo

2- Cribado Fino y Desarenado

3- Reactor Bioldgico

4- Clarificador Secundario

5- Desinfeccion
6- Digestor de Lodos
7- Deshidratacion de Lodos

8- Obras Complementarias

1- Cribado Grueso y Carcamo de Bombeo

Cribado grueso

i

i
\a‘.
El agua residual llega actualmente a un carcamo de bombeo existente, para lo cual se colocard un \caja de W

llegada (previo al carcamo de bombeo) la cual se equiparéd con una rejilla de cribado grueso.

11
En este tratamiento es la primera parte en donde se lleva a cabo [a retencién de sélidos mayores !

2 :_.
1] !
mediante el empleo de una rejilla manual a la cual se encuentra integrada una charola de acero

perforaciones que permiten el drenado del agua contenida en la basura recolectada.

jeon \

i
Carcamo de bombeo agua cruda

LICITACION PUBLICA NACIONAL
CON CONCURRENC!IA DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES
CEAJ-DSOPT-SPTAR-LPN-001/2022
“SERVICIO PARA LA CONTRATACION DE LA OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO
M DE AGUAS RESIDUALES EN E

wfif
“f

\5

L ESTADO DE JALISCO” (TIEMPOS ACORTADOS}
Pédgina 200 | 303



